
Zinātniski praktiskā konference “LĪDZSVAROTA LAUKSAIMNIECĪBA 2024”, 22.-23.02.2024., LBTU, Jelgava, Latvija 

 

80 

ROMUALDU JANUŠEVSKI PIEMINOT.... 

 

Romualds Januševskis dzimis 1909. gada 31. janvārī Daugavpils pagasta Dēmenes pagastā, kur arī 

uzsācis savas skolas gaitas. 1932. gadā pabeidza Daugavpils Valsts poļu ģimnāziju. Augstāko izglītību 

ieguva 1944. gadā, absolvējot Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas Lauksaimniecības fakultāti. Jau 

studiju laikā strādājis kā Jelgavas Lauksaimniecības akadēmijas Piensaimniecības katedras laborants, 

bet 1944. gada oktobra sākumā uzsācis darbu Lauksaimniecības tehnoloģiju katedrā par asistentu, 

savukārt 1947. gadā šo pašu amatu viņš ieņēma Mikrobioloģijas katedrā. No 1967. gada bijis vecākais 

pasniedzējs LLA Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas Augu fizioloģijas un mikrobioloģijas katedrā. 

Vadījis laboratorijas darbus mikrobioloģijā un augu fizioloģijā, vēlāk lasījis arī lekcijas 

mežsaimniecības specialitātes studentiem augu fizioloģijā ar mikrobioloģijas pamatiem. 

 Romualda Januševska bijušie studenti viņu atminas kā mierīgu, nosvērtu, bet prasīgu pasniedzēju. 

1972. gadā viņš devies pensijā, bet 1976. gadā – mūžībā. Apbedīts Miķeļa kapos Rīgā.  

Zinātniskajā darbā pētījis kodņu ietekmi uz sēklu dīgšanu, dīgstu masu, elpošanas procesu norisi 

dīgstošās sēklās. Skaidrojis, kā sēklu kodināšana ietekmē ziemāju ražu, un analizējis mikroelementu 

lomu zemeņu ražas veidošanā.   

 

Sagatavoja Augu fizioloģijas nodaļas vārdā 

 profesore Ina Alsiņa 

  


	Romualdu Januševski pieminot....



